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Заң пси хо ло гиясы құ қық са ла сы ның бір ғы лы мы ре тін де 

Ма қа ла заң пси хо ло гиясы ның құ қық са ла сын да ғы же ке бір ғы лым ре тін де қа лып та су ына се-
беп бол ған та ри хи ас пек ті лер ді қам ти ды. Құ қық са ла сы ның ажы ра мас бір бө лі гі бо лып та ны ла тын 
заң пси хо ло гиясы ның пә ні не қа тыс ты туын да ған сұ рақ тар ды же ке ле ген пси хо лог тар, заң гер лер 
жә не өз ге ғы лым са ла сын да ғы ға лым дар ше шу ге ты рыс қан. Заң пси хо ло гиясы ның ал ғаш қы да му 
ке зең де рі құ қық ғы лы мы ая сын да туын да ған сұ рақ тар ды ше шу үшін пси хо ло гияға жү гі ну ге қа жет-
ті лік тің туын дауы мен бай ла ныс ты. Ма қа ла да заң пси хо ло гиясы ның да му та ри хы ке ңі нен зерт те ліп, 
осы ғы лым са ла сы бой ын ша жа рық көр ген ірі ең бек тер дің атау ла ры кө рі ніс тап қан. Со ны мен қа тар, 
заң пси хо ло гиясы ның ажы ра мас бө лі гі са на ла тын сот пси хо ло гиясы мен пси хи ат риясы ның пай да 
бо лу не гіз де рі жай лы да айт ыл ған.

Түйін сөз дер: пси хо ло гия, пси хи ат рия, кри ми но ло гия, реф лек со ло гия.

I.S. Amreeva, A.Z. Zhangushukova, A.A. Alshurazova
Legal psychology as a science in the field of law

This is article covers historical aspects which are the reason establishment of jurist psychology as a 
separate science of law. Questions arising in relation to this subject have been given answers psychologists, 
lawyers and other scientists branches of law. Primary stage the emergence and development jurist 
psychology due to the necessity of psychological knowledge. In the article discusses in a wide order history 
jurist psychology and reflected the names of high-profile woks of scientists in this sphere. Also described 
the base of emergence judicial psychology and psychiatry which are basic and inseparable parts of jurist 
psychology.
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И.С. Ам реева, А.З. Жан гу шу ко ва, А.А. Альшу ра зо ва 
Юри ди чес кая пси хо ло гия как нау ка в сис те ме от рас ли пра ва

Дан ная статья ох ва ты вает ис то ри чес кие ас пек ты, ко то рые яв ляют ся при чи ной  станов ле ния 
юри ди чес кой пси хо ло гии как от дель ной нау ки пра ва. На воп ро сы, воз ник шие по от но ше нию к дан-
но му пред ме ту, бы ли да ны от ве ты пси хо ло га ми, юрис та ми и дру ги ми учёны ми иных от рас лей пра ва. 
Пер во на чаль ные эта пы воз ник но ве ния и раз ви тия юри ди чес кой пси хо ло гии свя за ны с необ хо ди-
мос тью пси хо ло ги чес ких зна ний. В статье расс мот ре на в ши ро ком по ряд ке ис то рия юри ди чес кой 
пси хо ло гии и от ра же ны наз ва ния гром ких тру дов учёных в этой сфе ре. Так же опи са ны ос но ва ния 
воз ник но ве ния су деб ной пси хо ло гии и пси хи ат рии, ко то рые яв ляют ся ос нов ны ми и не раз рыв ны-
ми час тя ми юри ди чес кой пси хо ло гии. 

Клю че вые сло ва: пси хо ло гия, пси хи ат рия, кри ми но ло гия, реф лек со ло гия.

Құ қық са ла сы ның ажы ра мас бір бө лі гі бо-
лып та ны ла тын заң пси хо ло гиясы ның пә ні не қа-
тыс ты туын да ған сұ рақ тар ды же ке ле ген пси хо-

лог тар, заң гер лер жә не өз ге ғы лым са ла сын да ғы 
ға лым дар ше шу ге ты рыс қан. Заң пси хо ло гиясы-
ның ал ғаш қы да му ке зең де рі құ қық ғы лы мы ая-
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сын да туын да ған сұ рақ тар ды ше шу үшін пси-
хо ло гияға жү гі ну ге қа жет ті лік тің туын дауы мен 
бай ла ныс ты. Заң пси хо ло гиясы өз ге  де көп те ген 
пси хо ло гия са ла ла ры тә різ ді ұзақ ғы лы ми тұ-
жы рым да ма лар мен ғы лы ми экс пе ри мен тальді 
зерт теу ге дейін гі жол дар дан өт ті. Адам зат бі-
лі мі нің әртүр лі көз қа рас та ры ның не гі зін де пай-
да бол ған көп те ген жа ңа ғы лым дар тә різ ді заң 
пси хо ло гиясы да өзі нің ал ғаш қы да му ке зең де-
рін де тұ рақ ты же ке бо лып қа лып тас па ған жә не 
ға лым дар дың ар най ысы бол ма ған. Заң пси хо ло-
гиясы ның да му ына ерек ше үлес қос қан дар дың 
бі рі ре тін де И.Т. По сош ков тың (1652–1726) ең-
бек те рі ерек ше ма ңыз ға ие, он да айып та лу шы 
мен куә лар дан жауап алу ға қа тыс ты, қыл мыс-
кер лер ді топ тас ты ру ға қа тыс ты пси хо ло гия лық 
нұс қау лар бе ріл ген. Гу ма низм идеясы мен сот 
пси хо ло гиясы ның ас пек ті ле рін қа рас тыр ған ал-
ғаш қы ав тор лар дың бі рі бо лып М.М. Щер ба тов 
(1733–1790) та ны ла ды. Ол өзі нің ең бек те рін-
де тұл ға ның же ке ерек ше лік те рін ес ке ре оты-
рып заң дар дың әзір ле нін та лап ет ті. Со ны мен 
қа тар, жа за дан шарт ты түр де жа за дан бо са ту-
ды қол дау шы лар дың бі рі бол ды. Қыл мыс кер ді 
қайта тәр бие леу де ең бек фак то рын ба ға лай біл-
ді, қол да ды. Не гі зі нен қыл мыс кер ді қо ғам нан 
оқ шаулап қа на қой май, оны қайта тәр бие леу 
идеясының кең та рау мә се ле сі пси хо ло гияға осы 
мә се ле ні ғы лы ми тұр ғы да не гіз деу үшін жү гі ну-
ге алып кел ді. Атал ған мә се ле ні ше шу үшін XiX 
ғ. Ба сын да Ре сей де В.К.  Ел пать евс кий, П.Д. Ло-
дий, Л.С. Гор диен ко, Хр. Штель цер жә не т.б. ең-
бек ет ті. Де ген мен де, сол кез де ме та фи зи ка лық 
си пат қа ие пси хо ло гия ның өзі, тіп ті қыл мыс тық 
құ қық пен бі рік кен нің өзін де де жет кі лік ті түр-
де же ке тұл ға ны оқып та ну дың әдіс те рін то лық 
зерт тей ал ма ды [1].

Заң пси хо ло гиясы бой ын ша ма ңыз ды кө лем-
де гі жұ мыс тар Ре сей де XiX ғ. үшінші жар ты-
сын да пай да бол ды. Олар: И.С. Бар ше ва «Взг ляд 
на нау ку уго лов но го за ко но ве де ния», К.Я. Яно-
ви ча-Яневс ко го «Мыс ли об уго лов ной юс ти-
ции с точ ки зре ния пси хо ло гии и фи зи оло гии», 
А.У.  Фре зе «Очерк су деб ной пси хо ло гии», 
Л.Е.  Вла ди ми ро ва «Пси хи чес кие осо бен нос-
ти прес туп ни ков по но вей шим исс ле до ва ниям» 
жә не т.б. Атал ған ең бек тер де пси хо ло гия лық бі-
лім дер ді нақ ты сот жә не тер геу ор ган да ры ның 
қыз ме тін де пай да ла ну дың та за праг ма ти ка лық 
тұр ғы да ғы идея лар кө рі ніс тап қан. Со ны мен, 
И.С. Бар шев тің пі кі рін ше, егер судья пси хо ло-
гияны біл ме се, он да ол әділ сот ты лық ты ат қар-
ған про цесс «ті рі емес, өл ген адам дар ға қа тыс ты 

жүр гі зіл ген про цесс» бо лып та ны ла ды. Не міс ға-
лы м да ры И. Гоф бауэра «Пси хо ло гия в ее ос нов-
ных при ме не ниях в су деб ной жиз ни» (1808) жә-
не И. Фрид ри ха «Сис те ма ти чес кое ру ко во дс тво 
по су деб ной пси хо ло гии» (1835) ең бек те рін де 
пси хо ло гияны қыл мыс тық тер геуде пай да ла ну 
бой ын ша тал пы ныс жа сал ған. Куә нің жауа бын 
ба ға лау бой ын ша қол да ны ла тын пси хо ло гия лық 
сұ рақ тар атақ ты фран цуз ма те ма тик ға лы мы 
Лап лас тың ең бе гі нен кө ру ге бо ла ды. 1814 жы лы 
Фран цияда жа рық көр ген «Опы тах фи ло со фии 
теории ве роят нос тей» де ген ең бе гін де (орыс ша 
ау дар ма сы Моск ва да 1908 ж. шық ты), Лап лас 
куә нің бер ген жауап та ры ның мүм кін ді гін шы ға-
ры ла тын сот үкім де рі нің мүм кін дік те рі мен қа-
тар зерт теп, оған ма те ма ти ка лық есеп теу ар қы-
лы ба ға бе ру ге ты рыс қан. Оның ойын ша бар ген 
жауап мүм кін ді гі нақ ты шы найы лық қа сәй кес 
ке ле ді. Мұн да ғы мүм кін дік эле ме нт те рі мы на-
лар дан тұ ра ды: 

– куә си пат тап айт ып отыр ған оқи ға ның 
мүм кін ді гі нен; 

– жауап алы нып отыр ған тұл ға ға қа тыс ты 
ги по те за мүм кін ді гі нен; 

– куә жал ған жауап бе ру де, бі рақ қа те ле сіп 
отыр;

– куә қа те лес пейді, бі рақ жал ған жауап бе ріп 
отыр;

– куә қа те ле сіп те, жал ған жауап бе ріп те 
отыр. 

Лап лас мұн дай жол мен куә нің жауабы ның 
жал ған не рас екен ді гін анық тау фак ті лер дің нә-
ти же сі бо лып та ны ла тын мән-жай лар дың көп-
ті гі нен қиын екен ді гін тү сін ді, біл ді. Сон да да, 
ол судья про це с ті жүр гі зу ба ры сын да, іс ті ше шу 
ба ры сын да ма те ма ти ка лық нақ ты есеп теу лер-
ге емес, тек мүм кін дік ке ға на сүйену қа жет деп 
есеп тейді. Дегн мен де, Лап лас тың бұл сыз ба сы 
куә жауа бын ба ға лаудың ғы лы ми әді сін құ ру ға 
тал пын ған жұ мы сы тә різ ді қы зы ғу шы лық ту-
дыр ды.

Сот пси хо ло гия сын да туын дайт ын мә се-
ле лер ді зерт теу көп уа қыт бойы осы ал ғаш қы 
тал пы ныс тар дан кейін қол ға алын ба ды. XiX ғ. 
екін ші жар ты сын да тек та би ғи ғы лым дар дың да 
ға на емес, тіп ті же тек ші ірі ка пи та лис тік ел дер-
де қыл мыс ты лық тың тез да мып өсуі сот пси хо-
ло гия лық зерт теу лер дің одан әрі тез да му ына 
ық пал етт ті [2]. 

XiX ғ. со ңы мен XX ғ. ба сы пси хо ло гия ның, 
пси хи ат рияның жә не т.б. құ қық тық пән дер дің 
ин тен сив ті да муымен бай ла ныс ты. Мұн да бі-
рін ші ке зек те қыл мыс тық құ қық ал да тұр ды. 
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Бұл ғы лым дар ды сол ке зең де зерт те ген ға лым-
дар прог рес сив ті по зи циялар ды ие лен ді. Олар: 
И.М.  Се че нов, В.М. Бех те рев, С.С. Кор са ков, 
В.П. Сербс кий, А.Ф. Ко ни жә не т.б.

Құ қық тың, пси хи ат рия мен пси хо ло гия-
ның да муы заң пси хо ло гия сын же ке ғы лы ми 
пән ре тін де не гіз де лу қа жет ті лі гі не алып кел ді. 
П.И.  Ко ва ле вс кий 1899 жы лы пси хо па то ло гия 
мен құ қық пси хо ло гия сын ажы ра ту жө нін де жә-
не осы ғы лым дар ды заң бі лі мі нің кур сы на ен-
гі зу ту ра лы мә се ле ні кө тер ді. Ша ма мен нақ ты 
осы ке зең дер де қыл мыс тық құ қық тың ант ро по-
ло гия лық жә не со ци оло гиялық мек теп те рін де 
қа ра ма-қай шы лық тар туын да ды. Бұл жер де ант-
ро по ло гия лық мек теп тің не гі зін қа лаушы, ант-
ро по ло гия лық мек теп тің қол ба с шы сы, «Қыл  - 
мыс кер бо лып туады» жә не өзі нің ата вис тік мі-
нез де рі не, ген де рі не бай ла ныс ты тү зе лу ге кел-
мейді де ген теорияны құр ған, Ч. Ломб ро зо бол-
ды [3]. 

Әлеу мет тік мек теп ті қол дау шы лар уто-
пиялық со циализм идея сын қол дан ды, со ны-
мен қа тар, қыл мыс ты лық тың се беп те рін тү-
сін ді ру де әлеу мет тік фак ті лер ды ал ға тарт ты. 
Осы уа қыт қа дейін әлеу мет тік мек теп тің кей бір 
идеяла ры прог рес сив ті эле ме нт тер ді қам ты ды. 
XX ғ. ба сын да заң пси хо ло гия сын да зерт теу дің 
экс пе ри мен тальді әдіс те рі пай да бо ла бас та ды. 
Осы ке зең да жа рық көр ген ең бек тер дің кө бі сі 
куә нің жауап бе ру пси хо ло гиясы на ар нал ған. 
Олар И.Н.  Хол че ва ның «Меч та тель ная ложь», 
Гр. Пор ту га ло ва ның «О сви де тельс ких по ка за-
ниях» (1903), Е.М. Ку ли шер дің «Пси хо ло гия 
сви де тельс ких по ка за ний и су деб ное следст-
вие» (1904) ең бек те рі бол ды. Со ны мен қа тар, 
осы та қы рып та М.М. Хо мя ков «К воп ро су о 
пси хо ло гии сви де те ля» (1903), А.В. За ва дс ки и 
А.И. Елист ра тов «О влия нии воп ро сов без вну-
ше ния на дос то вер ность сви де тельс ких по ка-
за ний» (1904), О.Б.  Голь довс ким «Пси хо ло гия 
сви де тельс ких по ка за ний» (1904) де ген баян да-
ма лар жа са ды. Атал ған ке зең нің та ғы бір ерек-
ше лі гі, қыл мыс кер дің же ке тұл ға сы зерт тел-
ген Л.Е.  Вла ди ми ров тың, Г.С. Фель дш тейн нің, 
М.Н. Гер нет тің жә не т.б ең бек те рі шық ты.

Сот пси хо ло гиясы бой ын ша үл кен же тіс тік-
тер ге Ганс Гросс тың ең бе гі жет ті. Оның 1898  ж. 
жа рық көр ген «Кри ми наль ная пси хо ло гия» ат-
ты ең бе гін де сол ке зең нің пси хо лог та ры мен 
жүр гі зіл ген жал пы па то ло гия лық экс пе ри мен-
тальді зерт теу лер дің нә ти же ле рі қол да ныл ды. 
Қыл мыс ты зерт теу пси хо ло гия сын оқып үйре-
ну де пси хо ло гия лық экс пе ри мен тальді әдіс тер ді 

қол да ну дұ рыс қа дам бо лып са нал ды. Осы әдіс ті 
ой лап шы ға ру шы лар дың бі рі фран цуз пси хо ло-
гы Альф ред Би нэ, ең бі рін ші бо лып экс пе ри мен-
тальді жол ды қол да на оты рып кіш ке не ба ла ның 
жауабы на ық пал ету ту ра лы сұ рақ ты қа рас тыр-
ды. 1900 ж. Ол «Вну шаемос ть», ат ты кі та бын 
шы ғар ды, он да кіш ке не ба ла ның жауабы на ық-
пал ету ту ра лы мә се ле лер ге ар найы та рау ар нал-
ған. Ең бе гін де А. Би нэ қы зық ты қо ры тын ды лар 
жа са ған: 1) сұ рақ тар ға бе рі ле тін жауап тар әр-
қа шан  да қа те ле рі мен бір ге бо ла ды, 2) сот оты-
ры сы ның хат та ма ла рын да ғы жауап тар ды дұ рыс 
ба ға лау үшін, тек сұ рақ тар ды ға на емес бер ген 
жауап тар ды да то лық жа зу қа жет. 

1902 ж. куә лар дың жауап та ры ның дұ рыс-
ты лы ғы мен нақ ты лы ғын анық тау бой ын ша 
экс пе ри ме нт тер ді не міс пси хо ло гы Вильям 
Штерн жүр гіз ді. Оның мақ са ты А. Би нэ сияқ ты 
куә лар дың жауа бын да ғы лы ми не гіз дер ді із деу 
емес, бе ріл ген жауап тар дың нақ ты лы ғын анық-
тау дә ре же сі бол ды. Өзі нің сүйен ген мә лі мет-
те рі не жү гі не оты рып В. Штерн куәнің жауап-
та ры нақ ты емес бо луы мүм кін, се бе бі, «ес ке 
тү сі ру ді айт па ған да, ұмы ту бұл ере же» деп тұ-
жы рым да ды. В.  Штерн өзі нің зерт теуі нің қо-
ры тын ды сын Бер лин дік пси хо ло гия лық қо ғам-
да баян да ды, оның қо ры тын ды ла ры Еу ро па ның 
көп те ген ел де рін де кы зы ғу шы лық ту дыр ды. 
Со ңын да В.  Штерн идеа лис тік си пат та ғы ес те 
сақ тау дың пер со на ли за циялық кон цеп циясын 
құр ды. Бұл кон цеп цияға сәй кес адам ның ес те 
сақ тау қа бі ле ті объек тив ті шын дық тың кө рі ні сі 
бо лып та был майды, тек же ке тұл ға ның эгоис-
тік мүд де сі нің, ме нмен ді гі нің кө рі ні сі ре тін де 
шы ға ды. В. Штерн баян да ма сы Ре сей юрис те-
рі нің  де қол дауына ие бол ды. В.  Штерн ді Ре-
сей де жақ тау шы лар бо лып ке ле сі лер та ныл-
ды: Пе тер бург уни вер си те ті нің про фес со ры 
О.Б.  Голь довс кий, Қа зан уни вер си те ті нің про-
фес со ры А.В. За ва дс кий және А.И. Елист ра тов. 
Олар Штерн тә жіри беле рі не ұқ сас өз де рі же ке 
тә жіри бе жүр гі зе от рып, ұқ сас қо ры тын ды жа-
са ды. Бұл мә се ле ге қа тыс ты О. Голь довс кий бы-
лай де ді: «Қа те лер дің пси хо ло гия лық не гіз де рі 
әртүр лі жә не куә мен жет кі зіл ген фак ті лі де ре-
ке тер ді шы найы бол ған оқи ға мен са лыс ты ра 
қа райт ын бол сақ, қай ғы лы қо ры тын ды ны кө-
ру ге бо ла ды. Куә нақ ты кө шір ме сін бер мейді». 
А.В. За ва дс кой мен А.И.  Елист ра тов тың пі кір-
ле рі бой ын ша: «В.  Штерн куә лар дың жау ап та-
ры ның дұ рыс ты ғы на қа тыс ты бір не ше тә жіри-
бе жа са ды. Осы тә жіри бе лер оған бы лай деп 
тұ жы рым дау ға құ қық бер ді: қа те сіз жауап бе-
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рі лу мүм кін емес, жауап тар тек қа те ле сіп қа на 
бе рі ле ді».

Сот пси хо ло гиясы ның мә се ле ле рі бой ын ша 
Гер ма нияда О. Липп ман, А. Кра мер, В.Ф.  Лист, 
С.  Яф фа жә не т.б. бол ды. 1903 ж. бас тап 
В.  Штерн Лист жә не Гросс пен бір ле се оты рып 
«Док ла ды по пси хо ло гии по ка за ний» де ген жур-
нал шы ға ра бас та ды. Кри ми на лис ти ка лық пси-
хо ло гия бой ын ша зерт теу лер көп те ген ел дер де 
жүр гі зіл ді. Фран цияда – Кла па ред пен, АҚШ-та 
– Мейерс пен, со ны мен қа тар Ми ки ном Кет тел-
мен, М. Кет тел 1895 ж. сту де нт тер дің ес те сақ-
тау қа бі ле ті мен экс пе ри мент жүр гі зіп, куә нің 
жауабы ның дұ рыс ты лы ғы мен нақ ты лы ғы дә ре-
же сін көр се ту ші ні құ рас ты ру ды ұсын ды. Ре сей-
де куә нің жауабы ның пси хо ло гиясы на қа тыс ты 
мә се ле лер бой ын ша М.М. Хо мя ков, М.П.  Бух-
ва ло ва, А.Н. Берш тейн, Е.М. Ку ли шер жә не 
т.б. ең бек етті. 1905 ж. «Проб ле мы пси хо ло гии. 
Ложь и сви де тель ские по ка за ния» де ген жи нақ 
шық ты. Жи нақ тың көп те ген ма қа ла ла ры куә 
жауабы ның то лық жә не дұ рыс емес ті гі тө ңі ре-
гін де бол ды [4].

XiX ғ. аяғы мен XX ғ. ба сы кри ми но ло-
гиялық бі лім нің со ци оло гиялануы мен си пат-
та ла ды. Бұл ке зең де қыл мыс ты лық тың се беп-
те рін әлеу мет тік құ бы лыс ре тін де бур жуаз дық 
со циолог тар Ж. Кет ле, Э. Дюрк гейм, П. Дю по-
ти, М. Ве бер, Л. Ле ви-Брюль жә не т.б. зерт те ді. 
Олар қыл мыс тық әре кет тің та би ға тын ант ро по-
ло гия лық тұр ғы да зерт теу ді те ріс ке шы ға ра тын 
әлеу мет тік ста тис ти ка әді сін қол да нып, қо ғам-
ның әлеу мет тік шарт та ры на қа тыс ты қыл мыс 
жа са ла ты нын дә лел де ді. Та ри хи қыс қа мер зім-
де Жан Кет ле, Эмиль Дюр гейм мен жүр гі зіл ген 
әртүр лі ано маль ді кө рі ніс тер дің (қыл мыс ты лық, 
өзін өзі өл ті ру, же зөк ше лік) ста ти ст ка лық ана-
ли зі же ке тұл ға лар дың бой ын да со ғыс, эко но-
ми ка лық то қы рау кез де рін де өсіп, өсы кө рі ніс-
тер дің та мы ры әлеу мет тік жағ дай лар ға қа тыс ты 
екен ді гі дә лел ден ді. Бұл «қыл мыс кер бо лып 
туыла ды» де ген теорияны то лы ғы мен те ріс ке 
шы ғар ды. Осы фак ті лер нақ осы ке зең нің аме-
ри ка лық әлеу мет тік пси хо лог тар Р. Мер тон, 
Ж. Стар ленд, Д. Матс, Т. Сай кс, Э. Глюк жә не 
т.б. ең бе ктері нде, қыл мыс ты лық тың әлеу мет-
тік пси хо ло гия лық теорияла рын да кө рі ніс тап-
ты. Атал ған ав тор лар лың ең бек те рін де топ тар да 
адам дар дың тәр ті бі мен ара қа ты на сын рет тейт ін 
әртүр лі әлеу мет тік пси хо ло гия лық ме ха ни зм дер 

мен фе но мен дер есе бі нен де лик вент ті тәр тіп-
тің та би ға тын зерт теу дің әртүр лі жол да ры көр-
се тіл ген. Қыл мыс ты лық тың әр түр лі бур жуаз-
ды әлеу мет тік пси хо ло гия лық теория лар ға тән 
си пат та ма – бұл қыл мыс ты лық тың әлеу мет тік 
эко но ми ка лық де тер ми на цияла ну ын жоқ қа шы-
ға ру мен бі рің ғай ме то до ло гиялық әдіс тер дің 
бол мауы. Бү гін гі таң да ғы кри ми но ло гиялық 
бі лім нің ерк ше лі гі – бұл ауыт қы ған тәр тіп тің 
фак тор ла ры мен се беп те рін оқып, бі лу бой ын-
ша жүйелі түр де гі тал пы ныс та. Со ны мен қа тар, 
бір уа қыт та ғы лым ның әр са ла сы ның өкіл де рі-
нің (ме дик тер, заң гер лер, пси хо лог тар, эко но-
мис тер және т.б.) атал ған мә се ле ні ше шу бой-
ын ша жа са ған әдіс те ме лік нұс қаула ры. Бұл өз 
ке зе гін де қыл мыс тың ал дын алу тә жіри бесі не 
ке шен ді түр де қа рауға мүм кін дік бе ре ді. Со ны-
мен қа тар, бұл жер де құ қық қор ғаушы, пер вен-
тив ті, пе ни тен циар лық қыз мет ті жү зе ге асы ра-
тын инс ти тут тар ды пси хо ло го-пе да го ги ка лық 
тұр ғы да қам та ма сыз ету же тек ші рөл ат қа ра ды. 
Қа зір гі таң да ғы биоло ги за тор лық кри ми но ло-
гиялық теория лар ар гу мент те рін бү гін гі таң да-
ғы ғы лым дар дың (ге не ти ка, пси хо ло гия, пси хо-
ана лиз) же тіс тік те рі не сүйене от рып құ рай ды. 
Со ны мен, сен са циялар дың бі рі ре тін де 70-жыл-
да ры Клайн фель тер синд ро мы пай да бол ды. Ол 
бой ын ша хро мо сом ды бү лі ну лер әдет те гі ер 
адам дар дың хро мо со ма ла ры на қа ра ған да отыз 
ал ты есе жиі кез де се ді. 

Заң пси хо ло гиясы ның да му ына ерек ше 
үлес қос қан дар дың қа та ры на атақ ты ма ман дар 
В.М.  Бех те рев пен А.Ф. Ко ни бол ды. Кри ми-
наль ді пси хо ло гия, кри ми на лис ти ка лық реф-
лек со ло гия сек цияла ры пси хо нев ро ло гия бой-
ын ша Жал пы Ре сей лік съез дер деің бі рін ші жә не 
екін ші этап та рын да құ рыл ды. Со вет үкі ме ті нің 
ал ғаш қы жыл да ры нан бас тап заң гер лер мен 
пси хо лог тар қыл мыс ты лық пен кү рес тің жа ңа 
ны сан да рын із дес ті ре бас та ды. Дә лел деу ге қа-
тыс ты сұ рақ тар ды заң ды жол мен рет теу дің бұл 
гу ма нис тік прин ци пі, қыл мыс ты дұ рыс әрі то-
лық ше шу үшін қыл мыс тық сот өн ді рі сін де гі 
тұл ға лар дың қы зы ғу шы лы ғын тү сін дір ді. 

Қо ры та кел ген де, заң пси хо ло гиясы ның 
ғы лым ре тін де гі қа лып та сып, да муы құ қық-
тық са на мен мә де ниет тің да му ына, құ қық қор-
ғау ор ган да ры ның қыз мет те рі нің са па лы әрі 
жүйелі түр де жү зе ге асы ры лу ына үл кен ық па-
лын ти гі зе ді. 
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Заң пси хо ло гиясы құ қық са ла сы ның бір ғы лы мы ре тін де 
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